UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:         /TTr-SVHTTDL

(DỰ THẢO)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày     tháng   năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm

theo Quyết định số 23/2019/QĐ-UBND ngày 13/9/2019 của UBND tỉnh Lai

Châu quy định về định mức hoạt động, nội dung và mức chi đặc thù của đội

tuyên truyền lưu động, thành viên đội nghệ thuật quần chúng

trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh Lai Châu.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm

2025, thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, theo sự phân công của Chủ tịch

UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã chủ trì, phối hợp với các cơ

quan có liên quan tổ chức soạn thảo dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số

điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 23/2019/QĐ-UBND ngày

13/9/2019 của UBND tỉnh Lai Châu quy định về định mức hoạt động, nội dung và

mức chi đặc thù của đội tuyên truyền lưu động, thành viên đội nghệ thuật quần

chúng trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Sau khi tiếp thu ý kiến tham gia và ý kiến thẩm

định của Sở Tư pháp, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kính trình UBND tỉnh xem

xét, ban hành Quyết định, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH

1. Cơ sở pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 758/QĐ-TTg , ngày 14/4/2025 của Chính phủ về ban hành

Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính

quyền địa phương 2 cấp;

Căn cứ Thông tư số 48/2024/TT-BTC ngày 16 tháng 7 năm 2024 của Bộ Tài

chính về việc bãi bỏ một phần Thông tư liên tịch số 46/2016/TTLT-BTC-BVHTTDL

ngày 11 tháng 3 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và Bộ trưởng Bộ Văn hoá,

2

Thể thao và Du lịch hướng dẫn chế độ quản lý đặc thù đối với Đội Tuyên truyền lưu

động cấp tỉnh và cấp huyện;

Căn cứ Thông báo của Tỉnh uỷ Lai Châu số 1309-TB/TU ngày 09/6/2025 về

điều chỉnh phương án sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập thuộc cơ quan chuyên

môn thuộc UBND tỉnh, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND cấp huyện, thành

lập đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND cấp xã (sau sắp  xếp, hợp nhất).

2. Cơ sở thực tiễn

Thực hiện Thông tư liên tịch số 46/2016/TTLT-BTC-BVHTTDL ngày

11/3/2016 giữa Bộ Tài chính và Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về hướng dẫn chế

độ quản lý đặc thù đối với Đội Tuyên truyền lưu động cấp tỉnh và cấp huyện (sau

đây gọi tắt là Thông tư 46). Theo đó, tại khoản 1 Điều 4 Thông tư 46 “1. Tuyên

truyền viên trong biên chế các Đội Tuyên truyền lưu động được hưởng chế độ bồi

dưỡng biểu diễn, bồi dưỡng luyện tập theo quy định tại Thông tư này. Mức bồi

dưỡng biểu diễn, bồi dưỡng luyện tập cụ thể tại từng tỉnh do Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quyết định trên cơ sở đề nghị của Giám

đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Sở Văn hóa và Thể thao), Giám đốc Sở Tài

chính, phù hợp với khả năng ngân sách và tình hình thực tế. Mức chi cụ thể tại từng

địa phương có thể thấp hơn hoặc cao hơn mức chi quy định tại Thông tư này”.

 Căn cứ Quy định tại Thông tư 46, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai

Châu đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 23/2019/QĐ-UBND ngày

13/9/2019 Quy định về định mức hoạt động, nội dung và mức chi đặc thù của Đội

tuyên truyền lưu động, thành viên đội nghệ thuật quần chúng trên địa bàn tỉnh Lai

Châu. Việc ban hành Quyết định số 23/2019/QĐ-UBND ngày 13/9/2019  đã tạo

hành lang pháp lý, điều kiện thuận thuận lợi cho việc trưng tập lực lượng cộng tác

viên, nghệ nhân, diễn viên quần chúng khi tham gia các hoạt động văn hoá: Liên

hoan, hội thi, hội diễn, ngày hội, sự kiện văn hoá, du lịch…

 Ngày 16/7/2024, Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 48/2024/TT-BTC về

việc bãi bỏ một phần Thông tư liên tịch số 46/2016/TTLT-BTC-BVHTTDL ngày

11/3/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du

lịch hướng dẫn chế độ quản lý đặc thù đối với Đội Tuyên truyền lưu động cấp tỉnh,

cấp huyện. Theo đó bãi bỏ Điều 3, Điều 4, và khoản 2 Điều 5 của Thông tư liên

tịch số 46/2016/TTLT-BTC-BVHTTDL và có hiệu lực thi hành kể từ ngày

05/9/2024 (Điều 3. Nguồn kinh phí bảo đảm hoạt động của Đội Tuyên truyền lưu

động; Điều 4. Các nội dung và mức chi đặc thù của Đội Tuyên truyền lưu động;

Khoản 2 Điều 5. Chế độ luyện tập, biểu diễn của thành viên Đội nghệ thuật quần

chúng cấp tỉnh, cấp huyện khi tham gia hội thi, hội diễn hoặc thực hiện nhiệm vụ

3

chính trị theo kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt). Đồng thời không quy

định thẩm quyền cho UBND cấp tỉnh quyết định mức chi hoạt động trên cơ sở thực

tế địa phương.

Tuy nhiên, ngày 14/4/2025, Chính phủ ban hành Quyết định số 758/QĐ-TTg về

ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ

chức chính quyền địa phương 2 cấp; Thực hiện Thông báo của Tỉnh uỷ Lai Châu

số 1309-TB/TU ngày 09/6/2025 về điều chỉnh phương án sắp xếp đơn vị sự nghiệp

công lập thuộc cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, đơn vị sự nghiệp công lập

thuộc UBND cấp huyện, thành lập đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND cấp xã

(sau sắp  xếp, hợp nhất) thì Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông cấp

huyện (trong đó có đội tuyên truyền lưu động cấp huyện) chuyển nguyên trạng về

08 xã, phường trên địa bàn các xã, phường được thành lập mới là Trung tâm Văn

hoá, Thể thao và Truyền thông các xã Bình Lư, Tân Uyên, Than Uyên, Phong Thổ,

Sìn Hồ, Nậm Hàng và phường Đoàn Kết (cấp xã). Như vậy để đảm bảo thực hiện

các nội dung hoạt động và chế độ quản lý đặc thù đối với đội tuyên truyền lưu

động cấp tỉnh, cấp xã đảm bảo kịp thời và đúng theo quy định hiện hành. Sở Văn

hoá, Thể thao và Du lịch đề xuất sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định về định

mức hoạt động, nội dung và mức chi đặc thù của đội tuyên truyền lưu động, thành

viên đội nghệ thuật quần chúng trên địa bàn tỉnh Lai Châu ban hành kèm theo

Quyết định số 23/2019/QĐ-UBND ngày 13/9/2019 của UBND tỉnh Lai Châu.

Việc ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban

hành kèm theo Quyết định số 23/2019/QĐ-UBND ngày 13/9/2019 của UBND tỉnh

Lai Châu quy định về định mức hoạt động, nội dung và mức chi đặc thù của đội

tuyên truyền lưu động, thành viên đội nghệ thuật quần chúng trên địa bàn tỉnh Lai

Châu là cần thiết và phù hợp với Điều 23 Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND ngày

24/5/2021 của UBND tỉnh Ban hành Quy chế xây dựng dự thảo văn bản quy phạm

pháp luật trình HĐND tỉnh và xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của

UBND tỉnh.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO

QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích ban hành Quyết định

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số

23/2019/QĐ-UBND ngày 13/9/2019 của UBND tỉnh Lai Châu quy định về định

mức hoạt động, nội dung và mức chi đặc thù của đội tuyên truyền lưu động, thành

viên đội nghệ thuật quần chúng trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo Quyết định

4

Đảm bảo tuân thủ và phù hợp với quy định của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật; Thông tư số 48/2024/TT-BTC ngày 16 tháng 7 năm 2024 của Bộ

Tài chính về việc bãi bỏ một phần Thông tư liên tịch số 46/2016/TTLT-BTC-

BVHTTDL ngày 11 tháng 3 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và Bộ trưởng Bộ

Văn hoá, Thể thao và Du lịch hướng dẫn chế độ quản lý đặc thù đối với Đội Tuyên

truyền lưu động cấp tỉnh và cấp huyện.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, thực hiện sự chỉ đạo của Chủ tịch

UBND tỉnh Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan

có liên quan tổ chức soạn thảo dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều

của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 23/2019/QĐ-UBND ngày

13/9/2019 của UBND tỉnh Lai Châu quy định về định mức hoạt động, nội dung và

mức chi đặc thù của đội tuyên truyền lưu động, thành viên đội nghệ thuật quần

chúng trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đã chủ

trì soạn thảo dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban

hành kèm theo Quyết định số 23/2019/QĐ-UBND ngày 13/9/2019 của UBND tỉnh

Lai Châu quy định về định mức hoạt động, nội dung và mức chi đặc thù của đội

tuyên truyền lưu động, thành viên đội nghệ thuật quần chúng trên địa bàn tỉnh Lai

Châu và tổ chức lấy ý kiến tham gia của Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Sở Tài

chính, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, các sở, ban, ngành có liên quan và UBND các xã,

phường theo công văn số ....../SVHTTDL-QLVH&GĐ, ngày .......... của Sở Văn

hoá, Thể thao và Du lịch. Toàn bộ nội dung, hồ sơ dự thảo Quyết định đã được Sở

Văn hoá, Thể thao và Du lịch gửi Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh đăng tải lên

mục “LẤY Ý KIẾN VỀ DỰ THẢO VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT” trên

Cổng Thông tin điện tử tỉnh Lai Châu từ ngày ...... tháng .......... năm 2025, đến

ngày .......... tháng ......... năm 2025. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đã đăng tải

trên Trang Thông tin điện tử của Sở tại địa chỉ https://svhttdl.laichau.gov.vn/ từ

ngày ....... tháng ..... năm 2025, đến ngày ........ tháng ............ năm 2025.

Trên cơ sở nghiên cứu, tiếp thu ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị có

liên quan, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã rà soát, chỉnh sửa, hoàn thiện dự

thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo

Quyết định số 23/2019/QĐ-UBND ngày 13/9/2019 của UBND tỉnh Lai Châu quy

định về định mức hoạt động, nội dung và mức chi đặc thù của đội tuyên truyền lưu

động, thành viên đội nghệ thuật quần chúng trên địa bàn tỉnh Lai Châu gửi Sở Tư

pháp thẩm định. Sở Tư pháp đã có ý kiến thẩm định tại Báo cáo thẩm định số

https://svhttdl.laichau.gov.vn/

5

........./BC-STP ngày ... tháng .... năm 2025. Trên cơ sở nghiên cứu, tiếp thu ý kiến

thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tiếp thu chỉnh sửa,

hoàn thiện dự thảo Quyết định.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Về bố cục của dự thảo Quyết định

Bố cục Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm

theo Quyết định số 23/2019/QĐ-UBND ngày 13/9/2019 của UBND tỉnh Lai Châu

quy định về định mức hoạt động, nội dung và mức chi đặc thù của đội tuyên truyền

lưu động, thành viên đội nghệ thuật quần chúng trên địa bàn tỉnh Lai Châu, gồm 4

điều (Điều 1, Điều 2, Điều 3, Điều 4).

2. Nội dung cơ bản

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo

Quyết định số 23/2019/QĐ-UBND ngày 13/9/2019 của UBND tỉnh Lai Châu quy

định về định mức hoạt động, nội dung và mức chi đặc thù của đội tuyên truyền lưu

động, thành viên đội nghệ thuật quần chúng trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

 Điều 2. Bãi bỏ, thay thế một số cụm từ, điểm, khoản, điều của Quy định ban

hành kèm theo Quyết định số 23/2019/QĐ-UBND ngày 13/9/2019 của UBND tỉnh

Lai Châu quy định về định mức hoạt động, nội dung và mức chi đặc thù của đội

tuyên truyền lưu động, thành viên đội nghệ thuật quần chúng trên địa bàn tỉnh Lai

Châu.

 Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài

chính; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch

Ủy ban nhân dân các xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ....tháng...năm...

Xin gửi kèm theo Tờ trình này các tài liệu, gồm:

(1). Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành

kèm theo Quyết định số 23/2019/QĐ-UBND ngày 13/9/2019 của UBND tỉnh Lai

Châu quy định về định mức hoạt động, nội dung và mức chi đặc thù của đội tuyên

truyền lưu động, thành viên đội nghệ thuật quần chúng trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

(2). Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp;

(3). Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp;

(4). Thông tư số 48/2024/TT-BTC ngày 16 tháng 7 năm 2024 của Bộ Tài

chính về việc bãi bỏ một phần Thông tư liên tịch số 46/2016/TTLT-BTC-BVHTTDL

ngày 11 tháng 3 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và Bộ trưởng Bộ Văn hoá,

6

Thể thao và Du lịch hướng dẫn chế độ quản lý đặc thù đối với Đội Tuyên truyền lưu

động cấp tỉnh và cấp huyện.

(5). Quyết định số 23/2019/QĐ-UBND ngày 13/9/2019 của UBND tỉnh Lai

Châu quy định về định mức hoạt động, nội dung và mức chi đặc thù của đội tuyên

truyền lưu động, thành viên đội nghệ thuật quần chúng trên địa bàn tỉnh Lai Châu

  Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kính trình UBND tỉnh xem xét, ban hành./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Trần Mạnh Hùng

		2025-07-11T17:53:28+0700

		2025-07-11T17:53:25+0700